
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 108 

del 22/11/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Regimazione acque superficiali in Via della Chiesa – Frazione Persi” – 
Assenso utilizzo fondi per imprevisti – CUP: G91J22000610004 - CIG: 989541746F 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il testo unico (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla regimazione delle acque superficiali provenienti 
dalla collina a monte della Frazione Persi le quali si riversano a margine della Via della Chiesa e, 
in caso di forti acquazzoni, non riescono a defluire nei ricettori fognari esistenti, causando 
allagamenti alle abitazioni;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 e di Giunta Comunale 
n. 75 del 21.09.2022 con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2022-
2024 e sono stati assegnati al servizio tecnico i fondi necessari per l’esecuzione delle opere in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera troverà la propria disponibilità sul bilancio 2022 come 
segue: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
0.0000 1 1 1 Avanzo di amministrazione vincolato 50.000,00 

0.0000 1 2 1 Avanzo di amministrazione destinato 
agli investimenti 17.000,00 

 
Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

08.01.2 8530 9375 1 capitale 67.000,00 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 100 in data 29.11.2022 con la quale si incarica 
della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione il 
professionista Ing. Adriano CANEPA con studio tecnico in Genova, Via Giuseppe Majorana, 
civico n. 30/2; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo redatto dal suddetto professionista che prevede il seguente quadro 
economico: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €          28.242,39 
Importo manodopera soggetta a ribasso      € 16.614,40 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €            1.643,80 
Sommano i lavori         €          46.500,59 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Spese Tecniche per Direzione Lavori, contabilità e 
collaudo dei lavori     €    8.000,00 

- Oneri previdenziali 4%     €      320,00 
- IVA 22% su spese tecniche    €   1.830,40 
- IVA 10% sui lavori      €   4.650,06 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/16) €      930,01 
- Contributo ANAC      €        30,00 
- Imprevisti ed arrotondamenti    €   2.738,94    

 
        € 18.499,41 €         18.499,41 
Importo complessivo dei lavori       €         65.000,00 

 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 47 in data 17.06.2023 con la quale è stata 
liquidata a favore del Ing. Adriano CANEPA con studio tecnico in Genova, le spese progettuali 
pari a complessivi € 4.000,00, oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 160,00, e I.V.A. 22%, 
pari ad € 915,20, per un importo complessivo di € 5.075,20; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.72 del 21.08.2023 con la quale si procede, 
mediante trattativa diretta tramite il sistema di E-procurement MEPA messa a disposizione da 
CONSIP, all’affidamento dei lavori alla ditta “CHINOTTO ALBERTO” con sede in Frazione Daglio, 
20 – 15060 Carrega Ligure (AL) 
 
VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 05.10.2023 – Rep. n. 213; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 10.10.2023; 
 
PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori l’Ing. Adriano CANEPA - Direttore dei Lavori - 
ha rilevato la necessità di apportare alle opere in corso delle modifiche mediante l’emissione di n. 4 
ordini di servizio all’impresa appaltatrice, la quale, senza riserve, ha provveduto alla loro 
esecuzione; 
 
RILEVATO che le modifiche, per tipologia e importi, rientrano tra quelle di cui all’art. 149 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la richiesta dell’Ing. Adriano CANEPA depositata al protocollo comunale in data 
20.11.2023 – al n. 6274 – con la quale richiede l’assenso formale, da parte del Comune di 
Borghetto di Borbera, a contabilizzare l’incremento di spesa che le modifiche hanno comportato, a 
favore della ditta appaltatrice “CHINOTTO ALBERTO”, pari ad € 1.834,21, al netto del ribasso 
d’asta del 0,50%; 
 
RITENUTA la richiesta del Direttore dei Lavori autorizzabile; 
 
PRESO ATTO della necessita di provvedere ad impegnare a favore della ditta appaltatrice 
“CHINOTTO ALBERTO” l’importo di € 1.834,21, oltre IVA, pari ad € 183,43, per un importo 
complessivo di € 2.017,64; 
 
DATO ATTO che il suddetto importo di € 2.017,64 trova disponibilità all’interno del Quadro 
Economico dei lavori tra le somme a disposizione dell’Amministrazione per imprevisti; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI FORMALIZZARE l’incremento di spesa, pari ad € 1.834,21, oltre IVA, pari ad € 183,43, per un 
importo complessivo di € 2.017,64, a favore della ditta appaltatrice “CHINOTTO ALBERTO”, che si 
è generato a seguito dell’emissione di n. 4 ordini di servizio redatti dal Direttore dei Lavori nei 
confronti della suddetta ditta, come meglio dettagliato in narrativa; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 2.017,64 al codice meccanografico 
08.01.2 – voce 10 – capitolo 9371 – Articolo 1 del bilancio, secondo la seguente tabella: 
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. / 
Sub 

Impresa edile 
Chinotto Alberto 

Area 
Tecnica 

08012 8530 9375 1 56.849,60 51.863,94 2.017,64 180 / 7 

 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la registrazione di sua competenza per l’esecuzione. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


